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ABSTRAKT

Tato diplomová práce obsahuje dvě částí. První část se zaměřuje na historii 3D tisku,

principy, postupy aditivní výroby a na rešerši současného stavu využívání 3D tisku

v oblastech bezpečnosti, zahrnujících obranu a zbrojní průmysl, letecký průmysl,

kosmonautiku, automobilový průmysl, lékařský průmysl a elektroniku. Druhá část

diplomové práce je řešena formou výroby prototypu předmětu z oblasti bezpečnosti.

V této praktické části je řešena tvorba modelu v 3D CAD softwaru, následuje jeho převedení

do formátu STL a kontrola celistvosti sítě. Model je poslán do 3D tiskárny a je zhotovena

funkční součást, kterou lze využívat v laboratoři.

Klíčová slova: 3D tisk, bezpečnost, Fused Deposition Modeling, 3D proces tisku

ABSTRACT

The diploma thesis consists of two parts. The first part aims at the history of 3D printing,

principals, additive manufacturing approaches and research of the current state of 3D print

usage in security areas, including defense and the arms industry, aviation industry,

astronautics, automotive industry, medical industry and electronics. The second part of this

diploma thesis deals with the fabrication of a security area item prototype. This practical part

describes the creation of a model in 3D CAD software, its conversion into STL format and

grid integrity control. The model is sent to a 3D printer and an operational component, which

can be used in a laboratory, is created.
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ÚVOD

Dnešní svět je světem průmyslové revoluce, v jejímž středu se nachází technologie 3D tisku,

přesněji řečeno technologie aditivní výroby. Aditivní výroba zahrnuje velké množství

nových výrobních procesů, vyznačujících se tvorbou objektů, nejedná se však jen o vznik

objektů pomocí řezání nebo přetváření materiálů. Objekt je zde zcela nově vytvořen pomocí

různých látek a hmot jako jsou speciální prášky, tiskové struny, pryskyřice nebo kapaliny a

kompozity. [1] Dříve se technologie 3D tisku označovala jako Rapid Prototyping a takovéto

označení můžeme stále vidět i dnes. Než došlo k běžnému využívání 3D tiskáren, používaly

se pouze k výrobě prototypů. Například výroba televizních ovladačů, kdy základní příprava

čítá několik stovek tisíc korun – firma ještě před výrobou zkouší uživatelskou přívětivost

ovladače, a aby tak nebyly zbytečně vysoké náklady, vytiskne se prototyp. S tím nadále

souvisela cena high-end tiskáren a tisk prototypu ušetřil i několik stovek tisíc korun. Zdálo

se, že taková technologie neměla šanci dostat se k běžným lidem, dnes si však takovou

tiskárnu může koupit kdokoliv.[2]

Technologie 3D tisku jsou dnes již považovány za klíčové pro mnohé technologie, sloužící

ke zlepšení světové průmyslové konkurenceschopnosti. Pro mnohá odvětví jsou důležité a

umožňují přechod od masové výroby k hromadnému zaměření na některá přední odvětví,

jako jsou automobilový průmysl, zdravotnictví, letecký průmysl, energetika, spotřební zboží

a mnoho dalších. Pokud se zaměříme na obranný sektor, tak ten ještě zcela nevyužívá úplný

potenciál technologií 3D tisku, nicméně se přímo nabízí uplatnění jak v oblasti mobility, tak

v oblasti udržitelnosti ochrany a zlepšení jejího efektu. [3]

Cílem diplomové práce je najít praktické využití pro 3D tisk v oblastech bezpečnosti a jejího

uplatnění, dále pak následný návrh a tisk vybrané součástí, která by toto využití splňovala.

Teoretická část diplomové práce nám představí stručnou historii 3D tisku, postup 3D tisku,

jaké polymerní materiály můžeme použít při 3D tisku a především jaké je využití 3D tisku a

její aplikace. Praktická část diplomové práce je věnována vlastní konstrukci součásti, ale

také jejímu tisku, konkrétně držáku pevných vzorků do spektrofotometru. Dále pak

samostatné přípravě dat pro 3D tisk, následnému tisku, zhodnocení nákladů na tvorbu

přípravků pomocí 3D tisku a samotné využití. Na závěr je vyhodnocen výsledný efekt a

přínos přípravků.

https://www.prusa3d.cz/wp-content/uploads/zaklady-3d-tisku.pdf
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE 3D TISKU

1.1 1981–1999

Japonský vědec Hideo Kodama z institutu Nagoya Municipal Industrial Research v roce

1981 publikoval svůj popis systému na tvorbu rychlých prototypů pomocí fotopolymerních

látek. Model byl vytvořen z vrstev, z nichž každá odpovídala jednomu řezu modelu. Později

roku 1984 vynalezl Charles Hull stereolitografii. Stereolitografie pracuje s fotopolymery na

akrylové bázi, kdy tekutý polymer dopadá do vaničky a pomocí UV záření se mění v pevný

plast, vytvarovaný podle našeho 3D modelu. Hull se tak zapsal do dějin 3D tisku. Pomocí

svého vynálezu umožnil z digitálních dat návrhářům vytvářet 3D modely, z nichž později

vznikly reálné objekty. Technologie nadchla řadu vynálezců, kteří nyní mohli teoreticky

vytvářet své nové prototypy bez větších investičních nákladů.[4] Píše se rok 1992 a

společnost vynálezce Charlese Hulla 3D systems již vytváří svoji první stereolitografickou

tiskárnu (SLA) na světě. Ta již umožňovala tvořit vrstvu po vrstvě složité součásti za zlomek

času oproti tradiční výrobě. Téhož roku vzniká také první tiskárna na principu selektivního

laserové sintrování (SLS), používající místo kapaliny prášek. V počátcích samozřejmě

docházelo k potížím, jelikož byla tato technologie úplnou novinkou a např. vytvrzený

materiál se často deformoval. Samotné tiskárny měly obrovský potenciál, ale nebyly zatím

vhodné pro domácí použití, jelikož se jednalo o nové prototypy, jejich cena byla neúměrně

vysoká. Uběhlo několik desítek let a došlo k velkému rozvoji potenciálu aditivní výroby. [5]

1.2 1999–2010

Toto desetiletí bylo jedno z pokrokových, především z lékařského hlediska. Aditivní výroba

začíná prorážet do světa také proto, že je vytištěn první 3D orgán, který je později

implantován do těla člověka. Institut medicíny Wake Forest jako první tiskne syntetický

lidský močový měchýř, který následně pokryli buňkami pacienta a šance, že by imunitní

systém pacienta odmítl orgán, byla malá, téměř nulová, jelikož se jednalo právě o vlastní

buňky pacienta. Během 10 let vědci z různých institucí vytiskli funkční miniaturní ledvinu,

vytvořili protetickou nohu tvořenou složitými součástmi, a to vše tištěné stejnou technikou.

Začal také tzv. biotisk prvních krevních cév z lidských buněk. Rok 2005 byl rokem, kdy se

3D tisk zařadil do tzv. open-source projektů, především projekt RepRap Dr. Adriana

Bowyera. Jednalo se tiskárnu Darwin, která se dá prakticky vytvořit sama, nebo aspoň
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většina jejich částí se dá vytisknout. Vydaná byla v roce 2008 jako samoreplikující se

tiskárna, na toto navázal tvz. kickstarter z roku 2009, kdy vzniklo nespočet projektů

souvisejících s 3D tiskem, a bylo tak umožněno populaci vytvářet cokoliv, co je zrovna

napadlo. [4] Demokratizace výroby v polovině dvacátých let zaujala veřejnost a v roce 2006

vznikla první komerční SLS tiskárna společnosti Objet, což otevřelo dveře průmyslové

výrobě dílů na zakázku. Společnost Objet, nyní Stratasys, tak postavila stroj, který jako první

tiskl z více materiálů a tištené díly tak vznikaly v různých verzích s různými vlastnostmi

materiálu. Završení desetiletí bylo umocněno spuštěním služeb Shapeways, představující

volný trh pro 3D tisk. Jednotliví tvůrci 3D návrhů zde mohou dostat zpětnou vazbu od

spotřebitelů a jiných návrhářů a za přijatelnou cenu vyrábět své produkty. Do popředí se

dostaly tiskárny MakerBot, které poskytly open-source sady pro tvorbu vlastních 3D tiskáren

a produktů. [5]

1.3 2011 – současnost

Pokud se ohlédneme do minulosti, zjistíme, že za posledních několik let došlo k obrovským

změnám. 3D tisk je rychlejší, přesnější, levnější, a o nových způsobech tisku si mohl Charles

Hull nechat jen zdát. Tisk není omezen pouze na plast, ale lze tisknout i např. ze zlata nebo

stříbra. Vznikl první bezpilotní 3D letoun a automobil s 3D tištěnou karoserií. 3D dostupné


[…]


Obrázek 70 Vytištěné držáky – zleva na kyvety, destičky a papír
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Obrázek 71 Vytištěné držáky – zleva na kyvety, destičky a papír

Obrázek 72 Vytištěné destičky (vzorky) do spektrofotometru z materiálu PLA
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7.10 Otestování

Po dokončení byly objekty odebrány z tiskové plochy a posledním krokem bylo jejich

odzkoušení. Každý držák byl následně našroubován na základnu, vložen a odzkoušen přímo

ve spektrofotometru (obrázky 73 a 74) v laboratorních podmínkách. Držáky se osvědčily a

mohou s přehledem nahradit originál. Otestovány byly i vzorky ve formě destiček,

vytisknuté z polymléčné kyseliny (PLA). Jednotlivé barvy byly vybrány tak, aby splňovaly

podmínku transparentnosti materiálu a bylo je tedy možné prosvítit paprskem ve

spektrofotometru. Tímto držáky i destičky splnily svůj účel.

Obrázek 73 Umístění držáku ve spektrofotometru
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Obrázek 74 Detailnější pohled umístění držáku ve

spektrofotometru

Obrázek 75 Umístění destičky v držáku
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7.11 Aplikace a doporučení pro praxi

Cílem diplomové práce bylo najít praktické využití pro 3D tisk v oblastech bezpečnosti a

jejího uplatnění. Vytištěné držáky pevných vzorků spolu s vzorky tento cíl splnily a tvoří

jednotnou sadu, která bude sloužit pro praktické účely výuky jak profesorům, tak studentům

v laboratořích forenzních věd na Fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati.

Samotné držáky byly koncipovány a tisknuty tak, aby je bylo možné snadno našroubovat

nebo vyjmout ze spektrofotometru a vzhledem k umísťování vzorků, aby do nich bylo

možné vložit různě velký materiál. Jeden držák je tak vhodný pro umístění kyvet, druhý pro

samotné destičky s tloušťkou do 5 mm a poslední pro velmi úzké předměty, jako jsou

křídové papíry apod. Držáky tak poslouží k analyzování různých vzorků, k laboratorním

měřením či jiným účelům a najdou si vždy uplatnění. Příslušenství k spektrofotometrům není

z nejlevnějších a chceme-li zakoupit takovýto držák v originále, musíme počítat s cenovkou

přesahující čtyři tisíce korun, oproti tomu z jedné cívky tiskového materiálu v hodnotě 600

korun lze vytisknout desítky takovýchto držáků. Řešením 3D tisku tak ušetříme i značné

finanční prostředky. Navíc, pokud by se držák nedopatřením nebo opotřebováním zničil,

nebude problém vytisknout zcela nový. Tyto výrobky se tak staly plnohodnotnými produkty

vhodnými k aplikování, nahrazující originálně sériově vyráběné modely. Závěrem tak mohu

podotknout, že vzhledem k budoucímu využívání ve školních podmínkách a přímo oborů

bezpečnostních technologií výrobky splnily svůj účel, jsou vhodné do bezpečnostního

prostředí a přímo s ním souvisí.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat uplatnění 3D tisku v různých odvětvích, tykajících se

především bezpečnosti, dále navrhnout a vytisknout funkční součást, vhodnou do

bezpečnostního prostředí. Úvodní část této práce popisuje obecný postup, kterým si musí

každý projít při vytváření nového prototypu, počínaje vytvořením prostorového modelu v

některém z CAD softwarů, až po jeho vytištění. Následují postupy a principy

nejpoužívanějších aditivních technologií se základními schématy fungování a také jsou

probrány jejich nejdůležitější vlastnosti. Hlavní část teoretické práce se zaobírá aplikováním

tisku v bezpečnostních aplikacích. Jednalo se především o bezpečnost, obranu, zbrojní

průmysl, letectví a kosmonautiku, automobilový průmysl, lékařství a elektroniku. V každé

oblasti bylo popsáno několik možností využití 3D tisku. Oblastí využití 3D tisku je

neskutečně mnoho, důraz byl tedy kladen na nejvíce využívané možnosti, se kterými se lze

setkat. Do této fáze včetně je vše probíráno v teoretické rovině.

Praktická část je věnována realizaci prototypu 3D objektu. Jako objekt byl vybrán držák do

spektrofotometru spolu s vhodnými vzorky ve formě destiček. Celá sada bude sloužit pro

účely výuky v laboratořích FAI na Univerzitě Tomáše Bati. Nejprve byl vytvořen nákres

součástky vhodné pro umístění do spektrofotometru, který byl následně překreslen do

výkresové části. V dalším kroku došlo k samotnému vytvoření 3D objektu dle výkresu

v programu Autodesk Inventor Professional. Po zhotovení byl objekt vyexportován ve

formátu .STL vhodného na tisk a byla ověřena celistvost objektu programem Netfabb Studio,

aby tak nedošlo k nečekaným problémům během tisku. Závěr práce obsahuje stručný popis

tiskárny Prusa i3, na které byl umožněn tisk součásti. Popsán byl též použitý materiál se

základní charakteristikou. Celý průběh tisku byl zdokumentován. Zakončení práce obsahuje

popis využití držáku v laboratorním prostředí a dále doporučení pro praxi. Závěrem mohu

konstatovat, že 3D tiskárny představují moderní a flexibilní zařízení, díky kterým mohou

uživatelé vytvářet velmi zajímavé a praktické objekty, jak v průmyslové praxi, tak při tvorbě

náhradních dílů apod. 3D tisk tak v sobě skrývá vysoký potenciál, co se týká uplatnění, a lze

tak v budoucnu očekávat stále častější využití.
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FDM Fused Deposition Modeling

FFM Fused Filament Modelling
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FFF Fused Filament Fabrication

SLA Stereolitografie

DLP Digital Light Processing
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BJ Binder Jetting
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SLM Selective Laser Melting
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