## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Hubáček Josef

Vedoucí práce: Ing. Pavel Pokorný, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2020/2021

Téma diplomové práce: 3D tisk a jeho využití v bezpečnostních aplikacích

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0,9% shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Žádné připomínky k práci nemám. Student k řešení práce přistoupil velice zodpovědně, obsah práce pravidelně konzultoval a snažil se do řešení zapracovat veškeré moje podněty. Výsledkem je velmi zdařilá práce, která demonstruje postupy a použití 3D tisku nejen v bezpečnostním průmyslu, ale v dalších odvětvích lidské činnosti.

Datum 24. 5. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce